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1. ÚVOD
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Metformin-hydrochlorid je perorální antidiabetikum. Jedná se o biguanidový derivát. Za

přítomnosti inzulinu dokáže snížit nadměrně vysokou hladinu krevního cukru.

Metformin-hydrochlorid nezvyšuje sekreci inzulinu, nepodporuje tedy

hyperinzulinémii. Nehrozí nebezpečí hypoglykémie. Metformin-hydrochlorid se

osvědčil při monoterapii diabetiků typu 2 s nadváhou. Může se kombinovat s jinými

perorálními antidiabetiky a také inzulinem. [1]

Kapalinová chromatografie se vyvinula z plynové chromatografie počátkem 70. let.

Vysokých účinností se dosahuje použitím stacionárních fází, které obsahují malé částice

pravidelného tvaru a jednotné velikosti a homologně zaplňují komoru. Průtok mobilní

fáze je zajištěn vysokým tlakem (až desítky MPa) – proto také bývá tato metoda

nazývána vysokoúčinná kapalinová chromatografie (high performance liquid

chromatography). Dávkují se malá množství vzorku (řádově mikrolitry). K detekci jsou

nutné citlivé detektory, které umožňují kontinuální monitorování látek na výstupu

z kolony. Signál detektoru se zpracovává počítačem. [2]
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2. CÍL PRÁCE
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Cílem práce je nalezení vhodné metody stanovení metformin-hydrochloridu pomocí

vysokoúčinné kapalinové chromatografie (HPLC). Perorální antidiabetikum metformin-

hydrochlorid bude stanovován z léčivých přípravků Diaphage 500 a Diaphage 850.

Pomocí experimentálních dat a jejich matematického a statistického zpracování je

snahou dokázat, že nalezená metoda je vhodná k použití a výsledky analýz jsou správné,

přesné a reprodukovatelné. Tzn. je snahou optimalizovat a validovat nalezenou metodu.

[3]
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3. TEORETICKÁ ČÁST
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3.1 METFORMIN-HYDROCHLORID A JEHO VLASTNOSTI

3.1.1 Chemické vlastnosti

Lékopisnou látkou je metformin-hydrochlorid (C4H12ClN5), Mr = 165,63.

Je to 1,1-dimethylbiguanid-hydrochlorid. Počítáno na vysušenou látku, obsahuje 98,5 %

až 101,0 % sloučeniny C4H12ClN5.

[4]

Vlastnosti

Bílé nebo téměř bílé krystaly. Je snadno rozpustný ve vodě, těžce rozpustný v ethanolu

96%, prakticky nerozpustný v acetonu a v dichlormethanu. Jedná se o separandum.

[4]

Nečistoty

• 1-kyanguanidin,

• 1-(4,6-diamino-1,3,5-triazin-2-yl)guanidin,

• N, N-dimethyl-1,3,5-triazin-2,4,6-triamin,

• 1,3,5-triazin-2,4,6-triamin (melamin),

• 1-methylbiguanid,

• dimethylamin

[4]

3.1.2 Indikace

Jedná se o perorální antidiabetický biguanidový přípravek určený k léčbě non-inzulin

dependentního diabetu mellitu II. typu (NIDDM – non insulin dependent diabetes

mellitus) u dospělých nemocných, kde uspokojivé kompenzace nelze dosáhnout

dietními opatřeními a fyzickou aktivitou. Používá se buď v monoterapii nebo

v kombinaci s deriváty sulfonylurey. V kombinaci s inzulinem se metformin-

hydrochlorid užívá jak k léčbě diabetu mellitu typu I, tak i II. Zejména u pacientů

s kombinací výrazné obezity a inzulinové rezistence. [5]
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3.1.3 Kontraindikace

U nemocných se známou přecitlivělostí na účinnou látku metformin-hydrochlorid nebo

látky pomocné. Dále u nemocných s těžkými infekčními chorobami, pod vlivem stresu,

traumat, či jiných závažných vlivů, kde biguanidy nejsou schopny dostatečně

hyperglykémii kompenzovat. Kvůli zvýšenému riziku hypoglykémie by přípravek

neměl být podáván nemocným s ledvinnou či jaterní nedostatečností. Ledvinná

nedostatečnost může být predispozicí pro laktátovou acidózu. Metformin-hydrochlorid

by rovněž neměl být podáván nemocným se srdeční nedostatečností a čerstvým

infarktem myokardu, dehydratovaným nemocným, alkoholikům a jiným nemocným, u

nichž se může vyskytnout predispozice pro vznik laktátové acidózy.

Metformin-hydrochlorid by neměl být podáván v graviditě a kojení. [5]

3.1.4 Nežádoucí účinky

Nežádoucí účinky spojené s užíváním metformin-hydrochloridu jsou obvykle řídké a

přechodné. Mezi relativně častěji se vyskytující nežádoucí účinky patří anorexie,

dyspepsie, flatulence, bolesti hlavy, kovová pachuť v ústech, nevolnost, zvracení, ztráta

hmotnosti.

Laktátová acidóza, případně laktoacedotické koma (LAK) je nejzávažnější komplikací.

Užívání samotného metformin-hydrochloridu nevyvolává hypoglykemické stavy. Ty se

však mohou vyvinout při kombinaci metformin-hydrochloridu s jinými látkami

vyvolávající hypoglykémii (s inzulinem, sulfonylmočovinami, alkoholem). [5]

3.1.5 Interakce

Vitamin B12 (riziko anémie), alkohol, cimetidin (zvýšení plazmatických koncentrací

metformin-hydrochloridu a snížení jeho renální clearence), nifedipin, přípravky

charakteru kationtu (amilorid, digoxin, morfin, procainamid, chinidin, chinin, ranitidin,

triamteren, trimethoprim, vankomycin), furosemid.

Podávání metformin-hydrochloridu je potřeba ukončit 48 hodin před podáním RTG

kontrastních látek kvůli riziku vzniku laktátové acidózy a renálního selhání. Jeho

podávání je možno zahájit nejdříve za 48 hodin po podání těchto médií. V ojedinělých

případech může metformin-hydrochlorid zvyšovat účinek warfarinu. [5], [6], [7]
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3.1.6 Farmakologické vlastnosti

Mechanismus účinku

Biguanidy zvyšují citlivost periferních tkání – zejména jater a kosterního svalstva –

k insulinu, proto ke svému účinku potřebují zachovanou alespoň částečnou sekreci

inzulinu v B-buňkách pankreatu. Metformin-hydrochlorid i příznivě zasahuje do

metabolismu lipidů. Snižuje koncentraci cirkulujících lipoproteinů s nízkou denzitou

(LDL) a velmi nízkou denzitou (VLDL), neesterifikovaných mastných kyselin a

triglyceridů, čímž může být užitečný i u pacientů s hyperlipoproteinémií. Zvyšuje

fibrinolytickou aktivitu tím, že inhibuje PAI-1 (inhibitor plazminogenového aktivátoru).

Tím dochází ke zlepšení reologických vlastností krve. [8]

Farmakokinetické vlastnosti

Biologická dostupnost je 50-60%. Metformin-hydrochlorid dosahuje maximální

plazmatické koncentrace asi za 3 hodiny po perorálním podání, eliminační poločas je

4,5 hodiny, doba účinku je 8-12 hod. Vazba na plazmatické albuminy je nízká.

Metformin-hydrochlorid není v organismu metabolizován a vylučuje se ledvinami

v aktivní nezměněné formě. [8]

3.1.7 Komerční přípravky s obsahem metformin-hydrochloridu

• Adimet, Adimet 1000, Ratiopharm GmbH, Ulm, SRN

• Diaphage 500, Diaphage 850, SVUS Pharma a.s., Hradec Králové, ČR

• Glibomet, Laboratori Guidotti S.p.a. (Menarini group), Pisa, Itálie

• Glubrava, Takeda Global Research and Developement Center (Europe) Ltd,

London, Velká Británie

• Glucophage 500 mg, Glucophage 500 mg pro přípravu perorálního roztoku

v sáčcích, Glucophage 1000 mg, Glukophage 1000 mg prášek pro přípravu

perorálního roztoku v sáčcích, Merck K GaA, Darmstadt, SRN, Merck Santé

S.A.S., Lyon, Francie

• Gluformin, Pliva – Lachema a.s., Brno, ČR

• Glumetsan 500 mg, Glumetsan 850 mg, PRO.MED.CS Praha a.s., ČR

• Langerin 500, Langerin 850 mg, Langerin 1000, Zentiva a.s., Hlohovec, SR

• Metfirex 500 mg, Metfirex 850 mg, Metfirex 1 g, Sanofi - Aventis s.r.o.,

Praha, ČR
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• Metfogamma 500, Metfogamma 850, Metfogamma 1000 mg, Wörwag

Pharma GmbH und Co. KG, Böblingen, SRN


[…]


Regresní funkce: y = k x + q

Počet bodů: n = 5

Parametry regresní přímky a odhady jejich směrodatných odchylek

směrnice k = 3,84E+4 ± 7,2E+2

absolutní člen q = 6,8E+4 ± 1,4E+5

koeficient korelace R = 0,9995

reziduální odchylka srez = 4,84E+4

Závislost y na x byla prokázána na hladině významnosti 0,001

Požadavek:

Korelační koeficient r ≥0,999
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Tabulka 27. Diaphage 850 – naměřené hodnoty pro linearitu

Vzorek

Koncentrace

metformin-

hydrochloridu

(µg/ml)

Plocha píku

metformin-

hydrochloridu

Průměr ploch píků

metformin-

hydrochloridu

A_80_1 5610580

A_80_2 5622413

A_80_3

140

5623256

5618750

B_90_1 6018329

B_90_2 6025151

B_90_3

150

6040192

6027891

C_100_1 6942288

C_100_2 6935194

C_100_3

170

6947029

6941504

D_110_1 7883471

D_110_2 7894731

D_110_3

190

7889385

7889196

E_120_1 8391698

E_120_2 8392047

E_120_3

200

8390311

8391352
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Graf lineární regrese pro Diaphage 850

Regresní funkce: y = k x + q

Počet bodů: n = 5

Parametry regresní přímky a odhady jejich směrodatných odchylek

směrnice k = 4,63E+4 ± 6,7E+2

absolutní člen q = -9,0E+5 ± 1,2E+5

koeficient korelace R = 0,9997

reziduální odchylka srez = 3,43E+4

Závislost y na x byla prokázána na hladině významnosti 0,001

Požadavek:

Korelační koeficient r ≥0,999
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5.5 SELEKTIVITA

V místě metformin-hydrochloridu se na chromatogramu neobjevily žádné jiné píky.
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Obrázek 7 Nástřik zkoušeného roztoku bez přítomnosti metformin-hydrochloridu (placeba) pro

Diaphage 500
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Obrázek 8 Nástřik zkoušeného roztoku bez přítomnosti metformin-hydrochloridu (placeba) pro

Diaphage 850
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6. ZÁVĚR
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1. Byly zpracovány literární zdroje týkající se vysokoúčinné kapalinové

chromatografie, validace analytických metod a metformin-hydrochloridu.

2. Byla optimalizována vhodná metoda validace stanovení metformin-

hydrochloridu a aplikována na léčivé přípravky Diaphage 500 a Diaphage 850.

Metoda byla validována.

3. Byla prozkoušena přesnost metody. Relativní směrodatná odchylka byla ve

všech případech nižší než 2,0%.

4. Zároveň byla prozkoušena i mezilehlá přesnost. Relativní směrodatná odchylka

byla ve všech případech nižší než 4,0%.

5. Dále byla prozkoušena správnost metody. Pro oba dva přípravky byla výtěžnost

metody v rozmezí 98,0 – 102,0 % a relativní směrodatná odchylka byla menší

než 2,0%.

6. Jako další parametr validace metody byla prozkoušena linearita. A to

v rozmezích koncentrací 160 – 240 µg/ml pro Diaphage 500 a 140 - 200 µg/ml

pro Diaphage 850. Pro Diaphage 500 byl korelační koeficient roven 0,9995, pro

Diaphage 850 0,9997. Koeficient korelace byl u obou přípravků vyšší než 0,999.

7. Metoda vyhovuje testovaným validačním parametrům.

8. Metoda byla vyvinuta s ohledem na příbuznou látku 1-kyanguanidin a ostatní

nečistoty. Tato problematika bude předmětem další práce.

9. Tato práce byla prezentována na 38. konferenci Syntéza a analýza léčiv, 14. –

16.9.2009 v Hradci Králové [21]
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SOUHRN

Hodnocení biologicky aktivních látek kapalinovou chromatografií IX

(Validace stanovení metformin-hydrochloridu vysokoúčinnou kapalinovou

chromatografií)

Diplomová práce

Sommernitzová Nora

Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové,

Katedra farmaceutické chemie a kontroly léčiv

Byla optimalizována metoda stanovení metformin-hydrochloridu vysokoúčinnou

kapalinovou chromatografií v přípravcích Diaphage 500 a Diaphage 850. Při práci bylo

využito principu iontově výměnné chromatografie na koloně μBondapack C18 (10μm).

Jako mobilní fáze byl použit roztok pentansulfonanu sodného a chloridu sodného. pH

bylo nastaveno na 3,5 pomocí kyseliny fosforečné. Průtok mobilní fáze byl 1,5 ml/min,

teplota na koloně 25,0 °C. Vlnová délka UV detektoru byla nastavena na 218 nm.

Za těchto podmínek byla metoda validována, dále byla ověřena přesnost stanovení,

správnost stanovení, linearita metody a selektivita. Všechny testované parametry splnily

předepsaná kritéria.
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ABSTRACT

Valuation of the biologically active substances by liquid chromatography IX

(Validation of determination of metformin-hydrichloride by high performance liquid

chromatography)

Thesis

Sommernitzová Nora

Charles University in Prague, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové,

Department of Pharmaceutical Chemistry and Drug Control

The method for determination of the metformin-hydrochloride by high

performance liquid chromatography in pharmaceutical preparations Diaphage 500 and

Diaphage 850 was optimalised. Using the principle of ion exchange chromatography,

the metod was carried out on the μBondapack C18 (10μm) column. A mobile phase

composed of sodium pentanesulfonate and sodium chloride at a flow rate 1,5 ml/min

was used for the separation. pH was adjusted to 3,5 using phosphoric acid. The

temperature was set at 25,0 °C. Detection was carried out at 218 nm.

Following these conditions the metod was validated. The accuracy, precision, linearity

and specifity were also verified. All tested parameters satisfied the criterions.
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