UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

Téma diplomové práce Hodnocení biologicky aktivních látek kapalinovou
chromatografií IX

Jméno studenta, studentky Nora Sommernitzová

Jméno oponenta Petr Kastner

II. Posudek oponenta

Studentka Nora Sommernitzová předložila DP zabývající se vývojem a validací HPLC metody pro

hodnocení metformin-hydrochloridu v tabletách. Metoda byla vyvíjena i s ohledem na možnost hodnocení

příbuzných látek. Práce je logicky uspořádaná, obvyklého členění a má přiměřený obsah i rozsah 70 stran

včetně souhrnů v českém a anglickém jazyce. Je dokumentována grafy, 27 tabulkami a 8 obrázky, na něž

ale v textu chybí odkazy. Je v ní citováno 21 literárních pramenů. Překlepů je v práci málo – např. str. 15 -

Rrzneimittel. Upozornil bych na nejednotné psaní methanol – metanol - např. str. 17, 28. Za uši mne tahá

termín afinní chromatografie – str. 22.

K práci mám několik připomínek a dotazů:

Cíl práce není jednotný z časového hlediska a mohl být obratněji formulován.

Na str. 12 je použit odkaz na ČL2009. Proč chybí odkaz na PhEur?

Str. 27 – lze se dočíst, že tuhé vzorky se rozpouštějí v mobilní fázi. Je to jediná možnost?

Str. 28, Tab 2 (rešerš), hodnotu pH bych připojil k mobilní fázi, nikoli průtoku.

Str. 40, Tab 6, resp. str. 41, Tab 7 - test linearity – jsou koncentrace uvedeny dostatečně přesně, neovlivní

to např. korelační koeficient? Proč jsou na str. 61 koncentrace uvedené v rozmezí ± 18 % očekávané

hodnoty.

Str. 41 a další – test selektivity – navážky placeba by mohly být zvoleny lépe.

Str. 44 – z posledního odstavce by mohl čtenář nabýt dojmu, že jste využívala iontově výměnnou

chromatografii. Bylo to opravdu tak? Toto tvrzení se dostalo i do souhrnu.

Str. 47 – nelíbí se mi termín vzorek standardu.

V DP jsem nenašel návrh testu způsobilosti – jaké parametry byste do něj použila? Uvítal bych i souhrnné

uvedení celé metody stejnou formou, jaká je obvyklá například v lékopise.

Závěrem chci konstatovat, že se jedná o kvalitní DP, jejíž výsledky již byly prezentovány na 38. konferenci

Syntéza a analýza léčiv. Vypracovaná metoda je použitelná v praxi, což bylo dokázáno validací. Proto práci

doporučuji k obhajobě.
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